
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

Nomes Entidade que Representa Função Nº RG

Sylvia Renata Holanda Araújo

Silva

Representante da Secretaria

Executivo Municipal de

Desenvolvimento Social,

Cidadania e Direitos Humanos.

Titular 8.207.724-SDS-PE

Ana Isaura Ribeiro da Silva Representante da Secretaria

Executivo Municipal de

Desenvolvimento Social,

Cidadania e Direitos Humanos.

Suplente 6201558-SDS-PE

Maria Lúcia do Nascimento Representante da Secretaria

Executivo Municipal de

Educação.

Titular 1.851.216-SDS-PE

Renata Medeiros Barbosa Representante da Secretaria

Executivo Municipal de

Educação.

Suplente 8005356-SDS-PE

José Cassiano da Silva Filho Representante da Secretaria

Executivo Municipal de Cultura.

Titular 8.793.618-SDS-PE

Conrado Manoel da Silva Representante da Secretaria

Executivo Municipal de Cultura.

Suplente 8793588-SDS-PE

Luís Rodolfo de Souza Souto Representante da Secretaria

Executivo Municipal de Esporte.

Titular 9.154.137-SDS-PE

Antônio Luiz da Silva Representante da Secretaria

Executivo Municipal de Esporte.

Suplente 5.763.899-SDS-PE

Thais Fernanda de Melo Arruda Representante da Secretaria

Executivo Municipal de Saúde.

Titular 11379057-SDS-PE

Tereza Caroline de Carvalho

Gois

Representante da Secretaria

Executivo Municipal de Saúde.

Suplente 6721181-SDS-PE

Nomes Entidade que Representa Função Nº RG

José Antônio S. Filho Representante da Polícia Militar. Titular 51.215-SDS-PE

Nataly Ferreira Representante da Polícia Militar. Suplente 56.052-SDS-PE

Helder Leonardo da Silva

Cornélio

Representante da Polícia Civil. Titular 5385194-SDS-PE

Renildo de Moura Gonçalo Representante da Polícia Civil. Suplente 2931247-SDS-PE

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 453, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre NOMEAÇÃO da nova COMPOSIÇÃO
DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS
(CMSD) e dá outras providências.

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO
DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE PERNAMBUCO, ANTONIO
MANOEL DA SILVA, no uso de suas atribuições legais definidas no
artigo 30 da CF/88, e ainda com espeque ao que pertine a LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, bem como LEI 1.813/2017, que dispõe
sobre a Estrutura Administrativa do Governo do Município e dá
outras providências, sem prejuízo de outras Leis e Dispositivos que
regulem a matéria.
 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os integrantes da nova COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS( CMSD), conforme
Lei Municipal nº 1.796/2015:
 
Representantes do Poder Público-Governamental.
 

 
Representantes das Entidades da Sociedade Civil-Não
Governamental.
 



Kelly Myrelly Ferreira de Sales Representante de Instituições que

atuem na Área de Tratamento,

Recuperação e Reinserção Social

de Usuários de Drogas, CAPS.

Titular 7608205-SDS-PE

Juliana Natália Borges Thorpe Representante de Instituições que

atuem na Área de Tratamento,

Recuperação e Reinserção Social

de Usuários de Drogas, Centro de

Educação Especial.

Suplente 9.317.365-SDS-PE

Marinete Brito Tavares Representante de Entidades

Religiosas com trabalho na Área

de Tratamento, Recuperação e

Reinserção Social de Usuários de

Drogas, Segmento Católico.

Titular 3495860-SDS-PE

Reginaldo de Araújo Silva

Filho

Representante de Entidades

Religiosas com trabalho na Área

de Tratamento, Recuperação e

Reinserção Social de Usuários de

Drogas, Segmento Evangélico.

Suplente 6.804.563-SDS-PE

Maria das Graças Sena da Silva Representante de Escolas

Públicas Municipais.

Titular 5815038-SDS-PE

Tamyres Conceição Moura

Cavalcanti Santos

Representante de Escolas

Públicas Privadas.

Suplente 5.422.194-SDS-PE

 
Art. 2º. Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
 
Gabinete do Prefeito Municipal da Água Preta, Estado de
Pernambuco, aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto de 2025.
 
ANTONIO MANOEL DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Maria Alesandra da Silva Lins

Código Identificador:C2D25401

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 22/08/2025. Edição 3912
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


